
 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIREZIONE GENERALE INCENTIVI ENERGIA 

_________________________________________________ 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’Avviso pubblico denominato “Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e 

l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la 

realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia 

rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e 

l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA)” (“Avviso”), del 3 ottobre 2022, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 260 del 7 novembre 2022 dalla Direzione Generale Incentivi Energia (DG IE) del 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (“MASE”, già Ministero della Transizione 

Ecologica) in qualità di Organismo Intermedio (OI) del Programma Operativo Nazionale “Imprese e 

Competitività” 2014-2020 (PON IC); 

VISTO l’articolo 4 del predetto Avviso, che stabilisce che i contributi sono concessi sulla base di una 

procedura “a sportello” sino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili, complessivamente 

pari ad euro 320 milioni (trecentoventi milioni/00), di cui una quota pari al 50 per cento, per 

complessivi 160 milioni (centosessanta milioni/00) di euro, è riservata agli interventi su edifici situati 

nei territori del Mezzogiorno; 

VISTO, in particolare, l’articolo 5.1.4 del sopracitato Avviso, che prevede che le istanze di 

concessione di contributo possono essere presentate esclusivamente tramite la piattaforma informatica 

denominata “CSE 2022”, accessibile all’indirizzo https://presentazione-domanda.cse2022.it, dalle ore 

10.00 alle ore 17.00 di tutti i giorni, dal lunedì alla domenica, a decorrere dal 30 novembre 2022, 

secondo le modalità indicate dal medesimo articolo; 

VISTO, altresì, l’articolo 6.2 dell’Avviso che prevede che, fermo restando il termine ultimo di 

presentazione delle istanze del 28 febbraio 2023, i contributi sono concessi nei limiti della dotazione 

finanziaria individuata dall’articolo 4.1 dell’Avviso, tenuto conto della riserva in favore delle Regioni 

del Mezzogiorno di cui all’articolo 4.2 e che il primo intervento non ammissibile al contributo sarà 

quello in relazione al quale non saranno disponibili, all’esito della verifica della relativa istanza di 

concessione di contributo, risorse almeno pari all’importo complessivo delle spese ammissibili, come 

individuate nella istanza medesima; 

VISTE le istanze di concessione del contributo presentate tra le ore 10.00 e le ore 17.00 dei giorni 

17/02/2023, 18/02/2023, 20/02/2023 e 21/02/2023; 

CONSIDERATO che, nel contesto delle anzidette istanze di concessione, le Amministrazioni 

comunali hanno, tra l’altro, accettato tutti i termini e le condizioni previsti dall’Avviso, sia per quanto 

attiene alla fase antecedente alla eventuale assegnazione del contributo, sia per le fasi successive a tale 

assegnazione; 

CONSIDERATO l’esito della verifica istruttoria avente ad oggetto le suddette istanze; 

CONSIDERATO che nell’ambito della dotazione finanziaria dell’Avviso vi sono ancora risorse 

disponibili;  

RITENUTO, pertanto, di definire l’elenco delle istanze di concessione ammesse al contributo;  



  

 
 

DECRETA 

Articolo 1 

(Concessione del contributo) 

1. Sono ammesse al contributo le istanze presentate tra le ore 10.00 e le ore 17.00 dei giorni 

17/02/2023, 18/02/2023, 20/02/2023 e 21/02/2023 riportate nell’elenco allegato al presente decreto, 

che ne costituisce parte integrante, contrassegnate dall’esito “ammissibile finanziabile”. Il totale del 

contributo concesso è pari a un importo di euro 12.896.097,30, che trova capienza nelle risorse 

disponibili, così come quantificate dall’articolo 4 dell’Avviso. 

Articolo 2 

       (Verifiche e controlli) 

1. La concessione del contributo, nonché la successiva erogazione dello stesso, lasciano salve 

e impregiudicate le attività di verifica e controllo del MASE sulle dichiarazioni rese dalle 

Amministrazioni comunali all’atto della presentazione dell’istanza di concessione del contributo, 

nonché, se del caso, sulle dichiarazioni rese e la documentazione prodotta nel contesto della richiesta 

di accredito del contributo stesso. 

2. Nell’ambito dei controlli sui contributi concessi a valere su risorse dell’Unione europea, il 

MASE ed i competenti organi nazionali e unionali possono effettuare verifiche presso i soggetti 

beneficiari allo scopo di accertare la realizzazione fisica dell’intervento, la conformità della spesa alla 

normativa nazionale e comunitaria e al PON IC, il rispetto degli obblighi previsti dall’Avviso e la 

veridicità delle dichiarazioni e delle informazioni prodotte. 

3. Resta ferma la facoltà, da parte del MASE, di disporre controlli e di richiedere in qualsiasi 

momento chiarimenti e informazioni in merito all’intervento finanziato e ai relativi stati di 

avanzamento fisico, procedurale e finanziario. 

Articolo 3 

(Obblighi dei beneficiari dei contributi) 

1. I beneficiari dei contributi concessi con il presente decreto si impegnano al rispetto degli 

obblighi previsti dall’art. 8 dell’Avviso, qui da intendersi integralmente riportato e, ai fini dell’accredito 

del contributo, all’invio della documentazione elencata all’art. 9 entro i termini ivi previsti. 

Articolo 4 

(Revoca del contributo concesso – rinuncia al contributo concesso) 

1. Qualora, all’esito delle verifiche e dei controlli effettuati ai sensi dell’articolo precedente, il 

MASE dovesse riscontrare difformità rispetto a quanto previsto dall’Avviso e/o dalla normativa 

nazionale e unionale di riferimento, nonché una delle violazioni elencate all’art. 11 dell’Avviso, qui da 

intendersi integralmente richiamato, può procedere alla revoca del contributo concesso, dandone 

comunicazione al beneficiario tramite la notifica dell’avvio del procedimento di revoca. 

2. Il beneficiario può rinunciare al contributo assegnato dandone comunicazione scritta al 

MASE a mezzo Posta Elettronica Certificata. 

 



  

 
 

3. La rinuncia determina la decadenza dall’assegnazione del contributo a partire dalla data di 

ricezione, da parte del MASE, della relativa comunicazione. 

4. In tutti i casi di revoca, totale o parziale, del contributo, o di rinuncia allo stesso, il 

beneficiario dovrà restituire le somme eventualmente già ricevute, aumentate degli interessi legali 

maturati dalla data di restituzione tramite accredito sul conto corrente IGRUE n. 

IT23B0100003245348200001726, con la seguente causale: Restituzione contributo per il progetto 

(CUP ............) per revoca totale o parziale o rinuncia dello stesso 

Articolo 5 

(Rinvio) 

1. Per quanto non espressamente previsto nel presente decreto, si rinvia ai termini e alle 

condizioni indicati nell’Avviso, il cui contenuto si intende qui integralmente riportato. 

 

 

 

 

 

 Il Direttore Generale 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 

febbraio 2013 e ss.mm.ii 



  

 
 Elenco istanze ammesse al contributo n.  50 

Ordine 
Protocollo e data 

trasmissione istanza 
Codice 

progetto 
Amministrazione 

Comunale 

Area geografica di 

riferimento 

(Sud  / Centro Nord) 

Contributo 

concesso 
Esito (Finanziabile / 

non finanziabile) 

Motivazione non 

finanziabilità 

842 
CSESS0000010 

17/02/2023 
A4EF925A CODRONGIANOS Sud 234.949,98 Ammissibile finanziabile 

 

 

843 
CSEPU0000007 

17/02/2023 
2A45F362 PESARO Centro - Nord 85.869,70 Ammissibile finanziabile 

 

 

844 
CSEPU0000008 

17/02/2023 
1837100F PESARO Centro - Nord 120.711,68 Ammissibile finanziabile 

 

 

845 
CSEPU0000009 

17/02/2023 
9D11253B PESARO Centro - Nord 205.108,84 Ammissibile finanziabile 

 

 

846 
CSEME0000040 

17/02/2023 
53FE8C0C SINAGRA Sud 253.150,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

847 
CSEMI0000015 

17/02/2023 
C0A0D1F1 CISLIANO Centro - Nord 212.940,08 Ammissibile finanziabile 

 

 

848 
CSEPD0000025 

17/02/2023 
DFD5663E CASALE DI SCODOSIA Centro - Nord 244.958,47 Ammissibile finanziabile 

 

 

849 
CSEBL0000011 

17/02/2023 
998B85D9 PONTE NELLE ALPI Centro - Nord 82.336,58 Ammissibile finanziabile 

 

 

850 
CSECZ0000015 

17/02/2023 
CD58B12B SOVERIA SIMERI Sud 62.262,53 Ammissibile finanziabile 

 

 

851 
CSESS0000011 

17/02/2023 
85BFB267 TISSI Sud 218.064,00 Ammissibile finanziabile 

 

 



  

 
 

Ordine 
Protocollo e data 

trasmissione istanza 
Codice 

progetto 
Amministrazione 

Comunale 

Area geografica di 

riferimento 

(Sud  / Centro Nord) 

Contributo 

concesso 
Esito (Finanziabile / 

non finanziabile) 

Motivazione non 

finanziabilità 

852 
CSEFE0000001 

17/02/2023 
4E270465 BONDENO Centro - Nord 262.117,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

853 
CSEPV0000007 

17/02/2023 
2FA1B8EF CASORATE PRIMO Centro - Nord 187.087,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

854 
CSEVV0000013 

17/02/2023 
F0A0F973 

FRANCAVILLA 

ANGITOLA 
Sud 159.415,98 Ammissibile finanziabile 

 

 

855 
CSECH0000024 

17/02/2023 
916DCA87 MIGLIANICO Sud 248.434,50 Ammissibile finanziabile 

 

 

856 
CSECH0000025 

17/02/2023 
726ABAC6 MIGLIANICO Sud 130.162,10 Ammissibile finanziabile 

 

 

857 
CSEVR0000020 

17/02/2023 
7D42BA02 ISOLA DELLA SCALA Centro - Nord 121.799,24 Ammissibile finanziabile 

 

 

858 
CSECH0000026 

17/02/2023 
C0C0530E MIGLIANICO Sud 181.063,09 Ammissibile finanziabile 

 

 

859 
CSETA0000004 

17/02/2023 
F0E79335 MASSAFRA Sud 194.913,04 Ammissibile finanziabile 

 

 

860 
CSEPD0000026 

17/02/2023 
56AEF422 ABANO TERME Centro - Nord 112.850,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

861 
CSENA0000015 

17/02/2023 
DC1F7FDE COMIZIANO Sud 208.784,70 Ammissibile finanziabile 

 

 



  

 
 

Ordine 
Protocollo e data 

trasmissione istanza 
Codice 

progetto 
Amministrazione 

Comunale 

Area geografica di 

riferimento 

(Sud  / Centro Nord) 

Contributo 

concesso 
Esito (Finanziabile / 

non finanziabile) 

Motivazione non 

finanziabilità 

862 
CSECH0000027 

17/02/2023 
CBA7DA9B MIGLIANICO Sud 99.770,75 Ammissibile finanziabile 

 

 

863 
CSEAQ0000007 

17/02/2023 
F03810F8 

SCURCOLA 

MARSICANA 
Sud 139.219,80 Ammissibile finanziabile 

 

 

864 
CSEGE0000006 

17/02/2023 
922BACAA RONCO SCRIVIA Centro - Nord 133.044,23 Ammissibile finanziabile 

 

 

865 
CSETO0000042 

17/02/2023 
FB8E3D95 SANGANO Centro - Nord 194.892,63 Ammissibile finanziabile 

 

 

866 
CSECH0000028 

18/02/2023 
33A3669A MONTENERODOMO Sud 156.316,60 Ammissibile finanziabile 

 

 

867 
CSERE0000025 

18/02/2023 
98E97C1D CAVRIAGO Centro - Nord 177.876,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

868 
CSEAV0000038 

20/02/2023 
C8D14EA5 

CHIUSANO DI SAN 

DOMENICO 
Sud 224.980,20 Ammissibile finanziabile 

 

 

869 
CSEVI0000026 

20/02/2023 
A3D6DA52 SOSSANO Centro - Nord 87.281,24 Ammissibile finanziabile 

 

 

870 
CSEVI0000027 

20/02/2023 
E62EF61A SOSSANO Centro - Nord 168.933,40 Ammissibile finanziabile 

 

 

871 
CSEAQ0000008 

20/02/2023 
43DA77FA 

SCURCOLA 

MARSICANA 
Sud 82.341,61 Ammissibile finanziabile 

 

 



  

 
 

Ordine 
Protocollo e data 

trasmissione istanza 
Codice 

progetto 
Amministrazione 

Comunale 

Area geografica di 

riferimento 

(Sud  / Centro Nord) 

Contributo 

concesso 
Esito (Finanziabile / 

non finanziabile) 

Motivazione non 

finanziabilità 

872 
CSEVE0000004 

20/02/2023 
67BA040E SAN STINO DI LIVENZA Centro - Nord 248.985,50 Ammissibile finanziabile 

 

 

873 
CSEVI0000028 

20/02/2023 
E463DEE8 MONTEGALDELLA Centro - Nord 128.673,40 Ammissibile finanziabile 

 

 

874 
CSECE0000016 

20/02/2023 
FC2599C1 

SAN POTITO 

SANNITICO 
Sud 89.096,60 Ammissibile finanziabile 

 

 

875 
CSELE0000050 

20/02/2023 
ECEFC1DA CASARANO Sud 226.310,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

876 
CSECE0000017 

20/02/2023 
4A27723D LUSCIANO Sud 155.100,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

877 
CSEPD0000027 

20/02/2023 
6E2AA277 CASALE DI SCODOSIA Centro - Nord 255.809,60 Ammissibile finanziabile 

 

 

878 
CSEVI0000029 

20/02/2023 
1C96199B PEDEMONTE Centro - Nord 70.631,14 Ammissibile finanziabile 

 

 

879 
CSEGR0000007 

20/02/2023 
99D2D8FA CAPALBIO Centro - Nord 51.302,85 Ammissibile finanziabile 

 

 

880 
CSEGR0000008 

20/02/2023 
56554204 CAPALBIO Centro - Nord 123.205,36 Ammissibile finanziabile 

 

 

881 
CSEGR0000009 

20/02/2023 
1775C7B8 CAPALBIO Centro - Nord 50.570,85 Ammissibile finanziabile 

 

 



  

 
 

Ordine 
Protocollo e data 

trasmissione istanza 
Codice 

progetto 
Amministrazione 

Comunale 

Area geografica di 

riferimento 

(Sud  / Centro Nord) 

Contributo 

concesso 
Esito (Finanziabile / 

non finanziabile) 

Motivazione non 

finanziabilità 

882 
CSELU0000003 

20/02/2023 
3D896781 ALTOPASCIO Centro - Nord 186.440,40 Ammissibile finanziabile 

 

 

883 
CSELU0000004 

20/02/2023 
9CF79555 ALTOPASCIO Centro - Nord 183.416,96 Ammissibile finanziabile 

 

 

884 
CSECN0000008 

20/02/2023 
6D1D701A NUCETTO Centro - Nord 44.318,10 Ammissibile finanziabile 

 

 

885 
CSELU0000005 

20/02/2023 
902C77AD ALTOPASCIO Centro - Nord 192.318,08 Ammissibile finanziabile 

 

 

886 
CSEAR0000015 

20/02/2023 
53CEDBBE CASTIGLION FIBOCCHI Centro - Nord 122.701,60 Ammissibile finanziabile 

 

 

887 
CSEOR0000002 

20/02/2023 
7EFBB582 ARBOREA Sud 51.850,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

888 
CSEAL0000021 

20/02/2023 
54C35DD8 

CASTELLAZZO 

BORMIDA 
Centro - Nord 151.708,72 Ammissibile finanziabile 

 

 

889 
CSEAR0000016 

20/02/2023 
D1F9620C CASTIGLION FIBOCCHI Centro - Nord 54.561,40 Ammissibile finanziabile 

 

 

890 
CSEOR0000003 

20/02/2023 
A51C2164 ARBOREA Sud 84.790,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

891 
CSEOR0000004 

20/02/2023 
280560C6 ARBOREA Sud 66.535,75 Ammissibile finanziabile 

 

 



  

 
 

Ordine 
Protocollo e data 

trasmissione istanza 
Codice 

progetto 
Amministrazione 

Comunale 

Area geografica di 

riferimento 

(Sud  / Centro Nord) 

Contributo 

concesso 
Esito (Finanziabile / 

non finanziabile) 

Motivazione non 

finanziabilità 

892 
CSETO0000044 

20/02/2023 
50F6EAE5 NICHELINO Centro - Nord 144.910,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

893 
CSEVI0000030 

20/02/2023 
CE117262 RECOARO TERME Centro - Nord 146.249,40 Ammissibile finanziabile 

 

 

894 
CSEVI0000031 

20/02/2023 
B1CB50C1 BASSANO DEL GRAPPA Centro - Nord 64.570,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

895 
CSESV0000006 

20/02/2023 
E4FA4B64 

VILLANOVA 

D'ALBENGA 
Centro - Nord 103.868,60 Ammissibile finanziabile 

 

 

896 
CSESV0000007 

20/02/2023 
CAB463C8 

VILLANOVA 

D'ALBENGA 
Centro - Nord 69.012,23 Ammissibile finanziabile 

 

 

897 
CSEBN0000015 

20/02/2023 
251E543D FORCHIA Sud 254.974,70 Ammissibile finanziabile 

 

 

898 
CSEBG0000006 

21/02/2023 
26BAA8EF SOVERE Centro - Nord 262.218,50 Ammissibile finanziabile 

 

 

899 
CSECZ0000016 

21/02/2023 
15E173EC 

SANTA CATERINA 

DELLO IONIO 
Sud 181.170,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

900 
CSEAP0000016 

21/02/2023 
CC0BDCE9 

MONTALTO DELLE 

MARCHE 
Centro - Nord 253.760,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

901 
CSEBO0000005 

21/02/2023 
CEBF1D4D MORDANO Centro - Nord 156.471,71 Ammissibile finanziabile 

 

 



  

 
 

Ordine 
Protocollo e data 

trasmissione istanza 
Codice 

progetto 
Amministrazione 

Comunale 

Area geografica di 

riferimento 

(Sud  / Centro Nord) 

Contributo 

concesso 
Esito (Finanziabile / 

non finanziabile) 

Motivazione non 

finanziabilità 

902 
CSEVC0000017 

21/02/2023 
E7222B80 VERCELLI Centro - Nord 237.532,52 Ammissibile finanziabile 

 

 

903 
CSEPE0000017 

21/02/2023 
4CD08D42 POPOLI Sud 166.530,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

904 
CSEVI0000032 

21/02/2023 
9344313E BASSANO DEL GRAPPA Centro - Nord 80.630,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

905 
CSEVB0000002 

21/02/2023 
A568A09E ARIZZANO Centro - Nord 114.802,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

906 
CSEBG0000007 

21/02/2023 
2A353CC2 

GRUMELLO DEL 

MONTE 
Centro - Nord 148.145,82 Ammissibile finanziabile 

 

 

907 
CSECT0000014 

21/02/2023 
3DC3FB68 GRAVINA DI CATANIA Sud 135.898,70 Ammissibile finanziabile 

 

 

908 
CSECT0000015 

21/02/2023 
81FF9E8D GRAVINA DI CATANIA Sud 120.245,64 Ammissibile finanziabile 

 

 

909 
CSEMI0000016 

21/02/2023 
C72EBFE8 BRESSO Centro - Nord 262.152,96 Ammissibile finanziabile 

 

 

910 
CSEPU0000010 

21/02/2023 
DEA70950 FANO Centro - Nord 164.701,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

911 
CSEPU0000011 

21/02/2023 
9A8DF8DA FANO Centro - Nord 144.320,00 Ammissibile finanziabile 

 

 



  

 
 

Ordine 
Protocollo e data 

trasmissione istanza 
Codice 

progetto 
Amministrazione 

Comunale 

Area geografica di 

riferimento 

(Sud  / Centro Nord) 

Contributo 

concesso 
Esito (Finanziabile / 

non finanziabile) 

Motivazione non 

finanziabilità 

912 
CSENO0000008 

21/02/2023 
AECA469B BORGOMANERO Centro - Nord 245.588,59 Ammissibile finanziabile 

 

 

913 
CSETV0000018 

21/02/2023 
AC8634D5 RIESE PIO X Centro - Nord 72.355,69 Ammissibile finanziabile 

 

 

914 
CSECN0000009 

21/02/2023 
59677D32 

SOMMARIVA DEL 

BOSCO 
Centro - Nord 207.240,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

915 
CSEVT0000005 

21/02/2023 
ED7E6565 MONTE ROMANO Centro - Nord 244.383,08 Ammissibile finanziabile 

 

 

916 
CSEBS0000017 

21/02/2023 
53EAE465 CASTENEDOLO Centro - Nord 144.083,83 Ammissibile finanziabile 

 

 

917 
CSEPG0000008 

21/02/2023 
C217DB8F BEVAGNA Centro - Nord 162.748,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

918 
CSEBN0000016 

21/02/2023 
FED11423 CERRETO SANNITA Sud 246.107,35 Ammissibile finanziabile 

 

 

919 
CSECS0000070 

21/02/2023 
C04166DD 

FALCONARA 

ALBANESE 
Sud 179.762,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

920 
CSECS0000071 

21/02/2023 
7CDFF978 

FALCONARA 

ALBANESE 
Sud 135.706,89 Ammissibile finanziabile 

 

 

921 
CSEBN0000017 

21/02/2023 
92DA8A09 CERRETO SANNITA Sud 226.063,79 Ammissibile finanziabile 

 

 



  

 
 

 

Ordine 
Protocollo e data 

trasmissione istanza 
Codice 

progetto 
Amministrazione 

Comunale 

Area geografica di 

riferimento 

(Sud  / Centro Nord) 

Contributo 

concesso 
Esito (Finanziabile / 

non finanziabile) 

Motivazione non 

finanziabilità 

922 
CSEPG0000009 

21/02/2023 
DE81125D BEVAGNA Centro - Nord 174.399,00 Ammissibile finanziabile 

 

 

923 
CSECS0000072 

21/02/2023 
4CC62EC8 

FALCONARA 

ALBANESE 
Sud 115.534,02 Ammissibile finanziabile 

 

 


		2023-02-22T15:14:16+0100
	MAURO MALLONE


		2023-02-22T15:22:20+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.IE REGISTRO DECRETI.R.0000177.22-02-2023




